
 
 

 
 

 

Area Tecnica 
 

         

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che l’Ateneo ha la necessità di affidare i lavori/servizi per 
l’esecuzione di indagini stratigrafiche sulle superfici della 
Segreteria del Diraas in via Balbi 2, Genova – CIG: B0D80F5711 
 

VISTA la Determina n. 5982 del 18/10/2023 con la quale Giada Agnese 
è stata nominata Responsabile unico del progetto (RUP); 
 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO 
 

l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.lgs. 
192/2012; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in 
vigore dal 01.01.2017; 
 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 25 co. 2 del D.lgs. 36/2023, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 

VISTO l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in 
conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 
 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti 
accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 
costi per la sicurezza; 
 

VISTA la richiesta di offerta inviata tramite Trattativa diretta sul portale 



 
 

MePA in data 15/03/2024 (riferimenti Mepa della procedura: Id 
4172352), all’operatore economico Matilde Garrè Restauri, Via 
Milite Ignoto 37 – 16026, Montoggio (Ge), P. IVA: 02784970994, 
in quanto ditta del territorio che si è resa disponibile ad 
effettuare con urgenza il lavoro/servizio (il risultato del quale è 
da sottoporre nuovamente alla Soprintendenza per un parere 
favorevole all’esecuzione dei lavori), inoltre risulta iscritta 
all’elenco unico del Restauratori di Beni Culturali con la 
Specializzazione in Superfici Decorate dell’Architettura, nonché 
al portale Mepa nella categoria OS 2-A (Superfici decorate);  
 

VERIFICATA dal RUP la congruità dell’offerta presentata da Matilde Garrè 
Restauri; 
 

ACCERTATO che l’operatore economico Matilde Garrè Restauri, Via Milite 
Ignoto 37 - 16026, Montoggio (Ge), P. IVA: 02784970994 ha 
presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi 
di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente 
sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 

VISTO l’articolo 7 delle “Prime linee operative di applicazione del nuovo 
Codice Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023”, pubblicate dall’Area 
Negoziale, sul sito web istituzionale dell’Università di Genova, 
reperibile alla pagina https://intranet.unige.it/negoziale, 
riguardante le verifiche a campione dei requisiti di ordine 
generale (artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023) per gli affidamenti 
inferiori ad Euro 40.000,00, da effettuarsi sul ventesimo 
contratto di ogni anno solare; 
 

CONSIDERATO che il contratto di cui all’oggetto non risulta essere il ventesimo, 
in riferimento all’anno solare, e pertanto non soggetto a verifiche; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia per la partecipazione alla procedura di 
affidamento di servizi aventi ad oggetto la redazione della 
progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai 
compiti di supporto alle attività del RUP; 
 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge 
n. 136/2010, della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sulla voce COAN 

CO.01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni propri – fabbricati destinati 

ad attività istituzionali” del Servizio Energia; 
 

PRECISATO che il contratto ha per oggetto: (AT 04/2024) Affidamento del 
servizio di esecuzione di indagini stratigrafiche sulle superfici 
della Segreteria del Diraas in via Balbi 2. 
CIG: B0D80F5711;  



 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e 

tempestività, il servizio suddetto a Matilde Garrè Restauri, Via Milite Ignoto 
37 - 16026, Montoggio (Ge), P.IVA 02784970994, per l’importo di € 556,00. 
IVA (se dovuta) esclusa;  

 
2. di autorizzare la stipulazione del contratto, tramite portale Mepa; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 556,00 oltre ad IVA se dovuta pari ad 
€ 122,32 per un totale di € 678,32 sulla voce COAN 
CO.01.02.10.01.01.01.02 “Interventi edilizi su beni propri – fabbricati 
destinati ad attività istituzionali” del Servizio Energia;  

4. di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata 
solidità ed esperienza in relazione al servizio oggetto del presente 
affidamento; 

5.  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti 
in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 
della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

 
                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 
 
 


		2024-03-27T17:32:43+0100
	IT
	MAURO MASPERO




